
衡 阳 县 界 牌 镇 人 民 政 府

部门整体支出绩效自评报告

一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况

根据职责，我镇内设机构1个，所属事业单位3中心1大队。内设机构是界牌镇机关。所属事业单位分别是社会事业综合服务中心、农业综合服务中心、政务服务中心、综合行政执法大队。
（二）人员编制情况

2022年本单位年末实有编制人员85人，实有人数66人，行政人员32人，非参公事业人员34人。
（三）主要职能职责

（1）抓好基层党建及扶贫工作，贯彻落实法律法规和党的各项方针政策，坚持依法行政，推进民主政治发展，促进村民自治，加强基层党组织和政权建设。

（2）抓好本乡镇的行政事业单位和村级财务实行统一管理、集中核算、全面监督，负责农村医疗合作管理、社会养老保险、卫生整理、扶贫工作、绿化环保等上级交办的其他各项工作任务。

（3）确保人员经费按照相关政策及时发放到位；严格控制三公经费支出，确保机关正常运行；确保民生项目支出及时到位，保大局稳定。
（4）绩效目标设定情况

     保证人员经费和公用经费按照预算项目合理支出，确保单位办公合理运转，按时足额发放职工工资，缴纳政策性社会保障资金（公积金、社保）；调灾害防治、安全生产、森林防火实现"零发生"，全面做好"底线"工作；大力发展民生事业，坚决贯彻党中央惠农富农相关政策，"一卡通"补贴发放及时率达100%，坚守民生保障底线。
二、一般公共预算支出情况
2022年一般公共预算拨款收入958.96万元，2022年度追加经费收入154.47万元，年初财政拨款结转和结余225.3万元，政府性基金预算财政拨款13万元，其他收入410.98万元，全年经费收入1762.71万元。2022年一般公共预算支出1762.71万元，其中基本支出798.94万元，项目支出963.77万元，年末结余0万元。
（一）部门预算执行情况

1.基本支出情况

基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、工会经费等日常公用经费。

2022年决算基本支出1762.71万元，其中：工资及福利费用1004.84万元，商品和服务费用552.33万元，对个人和家庭的补助79.24万元，资本性支出126.30万元。

2.项目支出情况


项目支出是在基本支出之外为完成其特定的工作任务而发生的支出，主要用于部分行政单位补助经费、一事一议财政奖补工作经费等支出。

2022年年初预算批复的项目支出为0万元，决算项目支出963.77万元，其中：一般公共服务支出178.02万元，文化旅游体育与传媒支出4.97万元，社会保障和就业支出98.41万元，节能环保支出0.16万元，农林水支出258.22万元，其他支出423.98万元。2022年，我镇严格遵循有关规定，根据上级工作要求结合我镇实际，通过调研项目情况、收集项目资料、完善评价指标、实施现场评价、审核评价报告等一系列规范有序的程序，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理以及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面，对我单位的预算支出实施了重点绩效评价。

总体上，我镇2022年各项目执行情况较好，能够按照制定的计划完成并通过验收，预期绩效目标也基本实现，在经济效益和社会效益等方面都取得了明显成效，同时各项目的运行均是严格按照相关规章制度执行，不存在违法违规等现象。
（二）“三公”经费使用和管理情况

2022年初批复预算的“三公”经费为5.02万元，其中：公务接待2.94万元，因公出国费用0万元，公务用车运行和维护费2.08万元。相比2021年减少3.97万元，同比下降44%。
全年决算支出“三公”经费5.02万元，其中：公务接待2.94万元，因公出国费用0万元，公务用车运行维护费2.08万元。
（三）资金结转和结余情况

2022年度资金结转结余0万元。

三、政府性基金预算支出情况

2022年度年初政府基金预算数0万元，政府基金预算支出决算数13万元。
4、 国有资本经营预算支出情况

无。

5、 社会保险基金预算支出情况

无。

六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，2022年部门整体支出绩效评价自查得97分，自评结果为优秀。
（二）综合评价分析。
1. 绩效目标设定、预算配置。
目标设定明确、合理。绩效目标符合发展总体规划、符合三定方案确定的职责、符合部门制定的中长期实施规划。绩效指标明确性强，目标细化、与年度任务相对应、与本年度部门预算资金相匹配。

2. 预算执行、预算管理。

本年度预算数958.96万元，执行数1762.71万元，追加预算数154.47万元，年初财政拨款结转和结余225.3万元；年度支出执行进度，按时支付；“三公经费”年初预算数5.02万元，执行数5.02万元。
预算管理较理想，制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化。管理制度健全。有预算资金管理办法、财务管理制度、内部控制制度等；相关制度合法、合规、完整；相关制度得到有效执行，并有考核制度；资金使用合规性。本年度支出的所有资金均由县财政局国库支付，支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；项目支出按规定经过评估论证；支出符合部门预算批复的用途；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况；预决算和基础信息公开。一是按规定在县政府门户网站公开信息；二是基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
3.固定资产管理。已经建立一系列内部如《固定资产管理制度》、《财务管理制度》等，以保证办机关日常工作的正常开展。进一步完善责任分解、责任考核、责任追究等各项工作制度，确保责任制各项规定落到实处。预算资金管理。严格控制预算资金的管理和使用，做到专款专用，将财政资金效用发挥至最大。严格按照本单位制定的固定资产管理办法，做好固定资产的购置、验收、领用、变更、报废等工作，维护了国有资产的安全和完整，对国有资产全理配置，提高国有资产的使用效益，资产利用率达到100%。

4.职责履行、履职效益。职工工资经费支出66人，完成66人；村级工资报酬、党建经费等支出9个村，4个社区；工资津贴发放率100%；重点工作办结率100%；各项业务经费不超出预算数、不超支审批数100%。

经济效益、社会效益、生态效益、社会满意度。我镇维持全镇经济平稳发展，保障了群众的收入。基本改善农村道路基础设施建设，优化了村道、组道公路网。通过排查安全隐患、化解矛盾纠纷，维护社会安定和谐。倡导节能环保的生活理念，提高了资源利用率，秉承了节能环保理念。在年度绩效考核中，全体干部职工满意率达100%，社会群众满意度达99%。

衡阳县界牌镇人民政府财务支出管理严格依法依规依程序坚决做到依法、合规、公开。

七、存在的问题及原因分析
（一）存在问题

1.预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。资金使用效益有待进一步提高，绩效目标设立不够明确、细化和量化。

2. 因业务水平有限，年初预算的编制支出类别上理解不够，比如基本支出和项目支出，在日常业务操作时容易出错。

（二）原因分析

1.对预算管理的学习和理解不够透彻

2.在使用过程中，没有严格按照预算的最末级明细进行预算支出。

8、 下一步改进措施

1.细化预算编制，重视预算绩效管理。进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。科学编制预算，加强预算执行管理，强化预算绩效评价。

2.加强财务核算工作，严格按照预算口径进行经费支出核算，确保预算口径和核算口径一致，便于预算执行和预算分析工作的开展。

九、其他需要说明的情况
无。
部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：界牌镇人民政府


填报时间：2023/3/10

	财政供养人员情况
	编制数
	年末实际在职人数
	控制率

	
	　85
	66　
	　100%

	经费控制情况
	当年决算数
	当年预算数
	上年决算数

	一、部门基本支出
	1762.71
	958.96
	1709.74

	    其中： 1、压缩一般性支出
	
	
	

	           2、三公经费
	5.02
	5..02
	8.99

	    公务用车购置和维护经费
	2.08
	2.08
	4.87

	       其中：公车购置
	0
	0
	0

	             公车运行维护
	2.08
	2.08
	4.87

	公务接待
	2.94
	2.94
	4.12

	出国（境）经费
	0
	0
	0

	二、部门项目支出
	963.77
	0
	0

	一般公共服务支出
	178.02
	
	

	社会保障和就业支出
	98.41
	
	

	农林水支出
	258.22
	
	

	节能环保支出
	0.16　
	　
	　

	其他支出
	423.98
	
	

	文化旅游体育与传媒支出
	4.97
	
	

	
	　
	　
	　

	        
	
	
	

	政府采购金额
	668.62　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	　


说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出；“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，包括业务工作项目、运行维护项目和县级专项资金等。

填表人：姜文彬    联系电话：18473489423    单位负责人签字：

部门整体支出绩效自评表

（2022年度）
填报单位（盖章）：                              填报时间：2023/3/10
	部门资金（万元）
	
	年初预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	
	年度资金总额　
	958.96
	1762.71
	100%
	10
	10

	
	按收入性质分类
	按支出性质分类　　

	
	一般公共预算拨款
	1338.73
	基本支出
	798.94

	
	政府性基金拨款
	13
	1.人员经费
	760.91

	
	纳入管理的非税收入拨款
	　0
	2.公用经费
	38.03

	
	其他收入
	410.98
	其中：三公经费
	5.02

	
	
	　
	项目支出
	963.77

	年度总体目标
	年初预期（设定）目标　
	全年实际完成情况

	
	　 保证人员经费和公用经费按照预算项目合理支出，确保单位办公合理运转，按时足额发放职工工资，缴纳政策性社会保障资金（公积金、社保）；调灾害防治、安全生产、森林防火实现"零发生"，全面做好"底线"工作；大力发展民生事业，坚决贯彻党中央惠农富农相关政策，"一卡通"补贴发放及时率达100%，坚守民生保障底线。
	   合理支出人员经费和公用经费按照预算项目，各单位办公合理运转，按时足额发放职工工资，缴纳政策性社会保障资金（公积金、社保）；调灾害防治、安全生产、森林防火实现"零发生"，全面做好"底线"工作；大力发展民生事业，"一卡通"补贴发放及时率达100%，保障了民生底线。　

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

	绩效指标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标　
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	
	产出

指标

（50分）
	数量指标
	工资及政策性社会保障性资金按月支付次数
	12次
	12
	3
	3

	
	
	
	灾害防治、森林防火、安全生产知识培训覆盖村居数


	21个
	21
	3
	3

	
	
	
	惠民惠农补贴对象
	5232户
	5232户
	3
	3

	
	
	质量指标
	工资发放率
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	
	培训合格率
	≥90%
	95%
	5
	5

	
	
	
	一卡通补贴发放率
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	时效指标
	及时支付工资，政策性社会保障资金及其他必要支出
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	
	培训频率
	>3次
	6
	6
	5

	
	
	
	民政补助、残疾补助等各类补贴发放及时率
	100%
	100%
	5
	5

	
	
	成本指标
	基本支出
	不突破预算金额
	未突破
	5
	5

	
	
	
	设备、防护、培训等经费
	不突破预算金额
	未突破
	5
	5

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	绩效指标
	效益
指标

（30分）
	经济效益指标
	财源建设和财政管理
	完成财政基础工作
	完成目标
	3
	2



	
	
	
	农户收入水平提升
	>10%
	15%
	3
	3

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	
	
	社会效益指标
	确保单位办公合理运转
	≥100%
	100%
	3
	3

	
	
	
	保障百姓利益，维护生命财产安全
	=100%
	99%
	4
	3

	
	
	
	基础设施建设
	居民出行率提高30%
	80%
	3
	3

	
	
	生态效益指标
	建设节能环保的社会环境
	较上年有提高
	持平
	3
	2

	
	
	
	人居环境质量提高，国土合理使用
	环境有所改善
	明显改善
	3
	2

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	提高职工工作积极性
	100%
	97%
	3
	2

	
	
	
	实现保质保量、预防为主的良好态势
	>98%
	98%
	4
	4

	
	
	
	发展成果惠及农户比率增加
	>20%
	35%
	4
	4

	
	满意度

指标

（10分）
	社会公众或服务对象满意度指标
	职工满意度
	>98%
	100%
	5
	5

	
	
	
	村（居）民满意度
	>95%
	99%
	5
	5

	
	
	
	　　
	　
	
	
	

	综合评定等级
	优秀
	总  分
	100
	97

	说明
	偏差及原因分析
	改进措施

	
	由于季节影响，农作物受大雨影响造成损坏
	及时做好天气对农作物的预防，加强对农作物生长情况的监控；提供群众增收多渠道，促进界牌镇经济恢复，并增加农民收入来源。


填表人：姜文彬    联系电话：18473489423      单位负责人签字：

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。

      2.综合评价等级分为优秀（S≥90）、良好（90＞S≥80）、较差（80＞S≥60）、 差（S＜60）。
      3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。

